
5436 Fredag den 23. maj 2008 (B 136) 

forhandle om penge, der ikke er der. Jeg ved, at 
Socialdemokraterne var meget, meget aktive i 
valgkampen i forhold til at love, at de offentligt 
ansatte skulle have lønstigninger, og derfor un- 
drer det mig, at Socialdemokraterne ikke vil 
bakke op om Enhedslistens forslag om at tilføre 
de økonomiske midler, som er nødvendige for at 
skabe lønstigninger. Jeg synes egentlig, vi mang- 
ler at få sådan en præcis forklaring fra Socialde- 
mokraterne på, hvorfor man ikke vil tilføre de 
penge, der er brug for. Jeg er med på, at man 
ikke vil have et regeringsindgreb, det vil vi hel- 
ler ikke. Men hvorfor vil man ikke leve op til de 
løfter, man gav i valgkampen? 

Kl. 19:15 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 19:15 
Thomas Adelskov (S): 
Nu ved jeg ikke, hvor ordføreren fra Enhedsli- 
sten har været henne, men Socialdemokraterne 
tabte sådan set valget. Vi fik ikke regeringsmag- 
ten, vi fik ikke skabt et flertal, der kunne afsætte 
5 mia. kr. til en lønkommission, så man kunne 
have været med til at sikre ordentlige forhold, 
og så vi i øvrigt formodentlig slet ikke havde 
stået i den her konflikt nu. Vi fik ikke det flertal. 
Altså, verden er en anden, og det flertal er ikke- 
eksisterende, og vi er fortsat indstillet på, at der 
skal nedsættes en lønkommission. Vi står ved 
det løfte, vi gav i valgkampen. Vi mener fortsat, 
der skal nedsættes en lønkommission. Vi mener 
fortsat, der er grund til at kigge på de store re- 
krutteringsproblemer, der er i den offentlige sek- 
tor: Hvordan kan vi gøre det bedre at være of- 
fentligt ansat? Hvordan kan vi gøre det mere at- 
traktivt? Hvordan kan vi skabe bedre løn- og li- 
gelønsforhold for de offentligt ansatte? Der er 
ikke noget nyt. Vi løber ikke fra noget som helst 
i den sammenhæng. 

Må jeg så ikke lige sige en ting, at jeg synes, 
man lige skal notere sig, at der jo kan forhand- 
les, og at der jo kan hentes resultater. Altså, så- 
dan som jeg har forstået det overenskomstresul- 
tat, som man i dag har opnået mellem FOA og 
regionerne, så er man jo gået fra de 12,8 pet. op 
til 13,4 pet., så der er jo sket fremskridt i de der 
forhandlinger. Derfor vil jeg ikke være med til i 
dag at give finansministeren en anledning til i 
næste uge at gå ind og gribe ind over for syge- 
plejersker, pædagoger og andre, der strejker. 

Kl. 19:16 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 19:16 
Per Clausen (EL): 
Jeg må jo tolke hr. Thomas Adelskovs udtalelse 
på den måde, at Socialdemokraterne ikke har 
tænkt sig at stemme for et regeringsindgreb i de 
overenskomstforhandlinger, hvis det skulle 
komme. Det er jo i hvert fald en god ting at vide. 

Noget andet, jeg vil spørge hr. Thomas Adel- 
skov om, er: Er det Socialdemokraternes opfat- 
telse, at regionerne har økonomiske muligheder 
for at lave tilfredsstillende overenskomster med 
f.eks. sygeplejerskerne, uden at det vil tvinge re- 
gionerne til at skære ned på andre vigtige områ- 
der? Er det derfor faktisk ikke alligevel nødven- 
digt at sikre, at der er flere penge i regionerne, 
hvis der skal laves nogle fornuftige aftaler og 
sikres en fornuftig udvikling bagefter? 

Kl. 19:17 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 19:17 
Thomas Adelskov (S): 
Vi er helt på det rene med, at finansministeren 
styrer både kommuner og regioner meget 
stramt. Det er vi helt på det rene med, så der tror 
jeg ikke der er nogen forskel i opfattelsen. Det, 
vi bare er meget, meget bange for, er at give det 
der alibi til finansministeren ved at lave en til- 
kendegivelse her i dag, og det er vi ikke interes- 
serede i. 

Vi mener fortsat, at man kan opnå forhand., 
lingsresultater; vi mener fortsat, at der er grund 
til, at sygeplejersker går tilbage til forhandlings- 
bordet, at pædagoger går tilbage til forhand- 
lingsbordet og skaber en aftale på linje med det, 
der bl.a. i dag er sket inden for FOA. Og derfor 
vil vi ikke være med til i dag at lave en tilkende- 
givelse, der kunne give beskæftigelsesministe- 
ren og finansministeren det alibi, det halmstrå, 
som gør, at de går ned og kortslutter hele pro- 
cessen i næste uge, for presset ligger -  presset 
ligger -  på parterne. 

Kl. 19:18 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 19:18 
Per Clausen (EL): 
Nu nævnte hr. Thomas Adelskov, at Socialde- 
mokraterne ikke vandt det sidste valg; det var vi 
flere, der ikke gjorde, så det er rigtigt. Men det 
flertal, som der var for at få gennemført forbed- 
ringer for de offentligt ansatte, var der jo også 
efter valget. Sådan set er det flertal her vel stadig 


